A maneat : item conversos a peccatis, postquam sa-
 naverit, recipiat; sin vero pœnitentem, immiseri-
 cors ipso non admiserit, delinquet in Dominum
 Deum suum, justificans seipsum supra illius justitiam;
 non suscipiens eum, quem Deus per Christum
 suscepit; eum, cujus gratia Filium suum in terram
 misit hominibus ut hominem; eum, propter quem
 placuit illi, ut qui erat viri ac mulieris conditor,
 ex muliere nasceretur; cujusque causa, crucem,
 mortem, ac sepulturam non condonans, permisit
 ut pateretur, natura impassibilis Filius dilectus,
 Deus Verbum, magni consilii divini Angelus 77,
 quo, scilicet, morti obnoxios morte liberaret. Hunc
 ad iram provocant, qui pœnitentes excludunt. Ille
 siquidem me Matthæum, antea publicanum, non
 erubuit; et Petrum, qui eum ter propter metum
 negaverat, et postea eumdem placaverat pœnitendo,
 atque amare svererat, complexus est, ac pasto-
 rem agnorum suorum constituit; similiter Paulum
 coapostolum nostrum, etsi initio multis nos malis
 attrivisset, ac in nomen sanctum blasphemasset.
 Apostolum ex persecutore designavit, eumque vas
 electionis declaravit; cuidam etiam mulieri peccat-
 rici ait : « Remittuntur tibi peccata multa, quo-
 niam dilexisti multam 78; » alteram vero quæ de-
 liquerat, cum seniores ante eum statuissent, et re-

77 Is. ix, 6. 78 Luc. vii, 47.

VARIORUM NOTÆ.

(45) Σταυροῦ. Alter σταυρῶ, et similiter duo se-
 quentia in dativo. CLEB.

(46) Τὸν Θεὸν Λόγον. Ad hunc locum hoc ascri-
 ptum erat scholium : Ὅτι Θεὸς ἐγενήθη, Θεοτόκος
 ὄν ἡ Μαρία· καὶ ὅτι ὁ κατὰ φύσιν ἀπαθῆς, σταυρῶ καὶ
 θανάτῳ καὶ ταφῇ ἔπαθε· μὴ νομίσῃς δὲ τὸν Θεὸν Λό-
 γον ἀποθανόντα λέγειν τοὺς ἀποστόλους προσέξαντες
 γὰρ τὸ ἐκ γυναικὸς αὐτὸν γεννηθῆναι, οὕτω τὰ ἐξῆς
 ἐπαύρουν· ἵνα νοεῖν ἔχωμεν ὅτι τὰ οἰκεία σαρκὶ
 ἀμύληται τὸ πάθος καὶ τὸν θάνατον ἀνεδέξατο, καὶ
 οὐχ ἰσθίῳ αὐτοῦ φύσει. Vera est Scholiastæ sen-
 tentia, de ipso dogmate; sed per aliam rē loquuntur
 hic personæ apostoli, cum aiunt παθεῖν τὸν τῆ φύσει
 ἀπαθῆ, cum debuissent dicere naturam humanam,
 conjunctam licet cum natura divina, quæ mali nihil
 pati potest, passam tamen supplicium crucis, etc.
 Imprudentia ejusmodi loquendi genera, quæ nus-
 quam occurrunt in apostolicis scriptis, Eutyctis-
 mus pepererunt, et Theopaschitas sefellerrunt.

C Testamentum cap. 17, de muliere hæc adultera acci-
 piunt verba Aureli doctoris homil. 60, seu 61, ad
 cap. x, vers. 24 : Ὅτι γὰρ πανταγοῦ διὰ τοῦτο
 ἡρώτων, οὐχ ἵνα μάθωσιν, ἀλλ' ἵνα τοῖς λεγομένοις
 ἐπιστήσωσιν, οὐκ ἐντεῦθεν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀλλαγ-
 θεν πολλαχόθεν ὀρθλόν ἐστι. Καὶ γὰρ ὅτε προσήλθον
 ἐρωτῶντες, εἰ ἔξεστι δοῦναι χῆνον Καίσαρι, ἢ οὐ·
 καὶ ὅτε περὶ ἀφέσεως γυναικὸς διαλέγοντο· καὶ ὅτε
 περὶ ἐκείνης ἐπυθάνοντο, ἦν ἔρασαν ἐπὶ ἄνδρα
 ἐσχηκέναι· ἐδάωσαν οὐκ ἀπὸ φιλομαθείας, ἀλλ' ἀπὸ
 γνώμης σκαιῆς πύσεως αὐτῷ προσάγοντες. Vidit er-
 ratum Savilius; sed dum castigare vult, in aliud
 ipse incidit. Existimat quippe locum intelligi debere
 de dimittenda uxore : cum haud dubium sit, quin
 præ oculis S. Patris exstiterit textus Luc. vii, 47,
 etc. Itaque vertendum : Quod enim ubique ideo in-
 terrogent, non ut discant, sed ut dicta culpent, non
 hic tantum, sed et alibi sæpe perspicuum est. Etenim
 quando accesserunt rogantes, an liceret dare census
 Cæsari, necne (Matth. cap. xxii, vers. 17 et 25;
 Luc. vii, 47); et cum de remissione facta mulieri
 sermocinarentur; cumque percussati sunt de illa,
 quam aiebant septem viros habuisse; deprehensi sunt
 non discendi studio, sed præva voluntate interrogatio-
 nes ad ipsum deferre. Sed et circa historiam Evan-
 gelii Joannis, ingeniosa est B. Augustini conjectura
 lib. ii De adulterinis conjugis, cap. 7 : eam e sacris
 codicibus ablatam fuisse a nonnullis, qui metu-
 bant peccandi impunitatem dari mulieribus suis.
 Ad quam conjecturam pertinet spongia Armeniorum,
 qui totum capitulum, tanquam multis perniciosum,
 debebant; quemadmodum docemur per libellum de
 eorum Religioe. Qui quidem non exigui momenti
 libellus S. Niconi solitus tribui, quia Latine tan-
 tum, nec semper feliciter conversus, exstat sub fi-
 nem Balsamonis, utiliter, opinor, subjicietur e me.
 1818 gazæ Regiæ.